
REGIONE CAMPANIA - Giunta Regionale - Seduta del 26 ottobre 2005 - Deliberazione N. 1434 - Area
Generale di Coordinamento N. 19 - Piano Sanitario regionale e Rapporti con le UU.SS.LL. - Ricostituzione
Nucleo Ispettivo Centrale Sanitario.

PREMESSO

che con deliberazione n. 2820 del 12.5.1995, la Giunta Regionale ha disciplinato l’attività ispettiva regiona-
le sulle AA.SS.LL. e AA.OO. della Campania, istituendo un apposito Servizio, funzionalmente dipendente
dall’Assessorato alla Sanità ed incardinato nel Settore “Programmazione Sanitaria;”

che, pur essendo immutate le funzioni del Servizio Ispettivo dalla sua istituzione, giusta deliberazione di
Giunta Regionale n. 2820 del 12.5.95, l’organigramma del medesimo Nucleo, tuttavia, è andato mutando nel
corso degli anni, consolidandosi solo a seguito della costituzione del Servizio Ispettivo Centrale Sanitario, for-
malizzatosi con deliberazione di Giunta n.6889/2000;

che in particolare la Giunta Regionale nel revocare le proprie deliberazioni n.671/96 e 7208/97,relative all’indi-
viduazione analitica del personale del quale avvalersi per l’attività ispettiva, con successiva deliberazione n.729 del
25.9.00, ha autorizzato l’Assessore alla Sanità ad individuare, caso per caso, il personale da adibire ai compiti in pre-
messa, ricomprendendovi, sia il personale in sevizio presso l’Assessorato alla Sanità, sia quello appartenente al Ser-
vizio Sanitario Regionale compreso il personale delle Aziende Universitarie Policlinici;

CONSIDERATO

quindi, che con la richiamata deliberazione n. 6889 del 16.12.00, la Giunta Regionale ha costituito, presso il
Dipartimento di Controllo dell’A.S.L. NA1, un nuovo Servizio Ispettivo composto da personale Aziendale me-
dico e amministrativo di comprovata esperienza e professionalità;

PRESO ATTO

della positiva esperienza sin qui svolta dal medesimo Servizio, inteso quale strumento indispensabile per la
rilevazione tempestiva di eventuali irregolarità e disfunzioni gestionali, utile, altresì, alla promozione di politi-
che orientate a migliorare il grado di efficienza;

RILEVATO

che, si rende opportuno modificare l’originario assetto organizzativo, al fine di migliorare l’azione del nu-
cleo nel suo complesso in termini di efficacia ed efficienza, ed integrare la composizione del Servizio con ulte-
riori componenti capaci di fornire nuovi apporti sia in termini di professionalità che di competenza;

RITENUTO

quindi, di dover procedere alla ricomposizione dell’assetto organizzativo ed alla nomina dei componenti
del Servizio, la cui condotta, ispirata al principio di imparzialità, autonomia di giudizio e rigorosa riservatezza,
non può prescindere dalla puntuale osservanza del Codice di comportamento dei dipendenti delle pubbliche
amministrazioni;

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal Servizio e sulla scorta dell’espressa dichiarazione di regolarità
resa dal dirigente del Settore Programmazione Sanitaria;

propone e la Giunta a voti unanimi

DELIBERA

per i motivi in premessa, che si intendono qui di seguito integralmente riportati:

di ricostituire il Servizio Ispettivo centrale sanitario, autorizzandolo ad effettuare attività ispettiva, con ve-
rifiche anche periodiche, su atti e fatti di gestione delle AA.SS.LL. e AA.OO. della Regione Campania, sulla
base di singole disposizioni ovvero di programmi di intervento disposti dall’Assessore alla Sanità e con le moda-
lità fissate nell’atto deliberativo di Giunta Regionale n.4729/2000;

di stabilire che la nomina dei componenti è formalizzata con decreto del Presidente della Giunta Regionale
su proposta dell’ Assessore alla Sanità;

di stabilire, altresì, che la scadenza dell’incarico è fissata al 31.12.2006, ed è rinnovabile annualmente;

di determinare la decadenza dall’incarico nelle seguenti ipotisi: a) quando si manifestano gravi motivi; b)

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 59BIS  DEL 14 NOVEMBRE 2005



quando si verifichino gravi violazioni di leggi, norme e principi, fra cui quello del buon andamento ed imparzia-
lità;

di rinviare a successivo provvedimento la determinazione degli oneri di spesa richiesti per l’espletamento
delle attività in parola, da imputarsi sulla U.P.B. 4.15.38, “Assistenza Sanitaria,” capitolo n. 7062 del bilancio re-
gionale;

di trasmettere il presente atto, al Settore Programmazione Sanitaria per gli adempimenti consequenzia-
li;all’ Assessore alla Sanità, ed al B.U.R.C. per la pubblicazione; per conoscenza al Settore AA.GG. della Presi-
denza e Collegamenti con gli Assessori.

Il Segretario Il Presidente
Brancati Bassolino

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 59BIS  DEL 14 NOVEMBRE 2005


